
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00008/2022 - Dispensa (Lei Nº 14.133/2021) -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE
ESTRUTURA PARA AS FESTIVIDADES DA NOSSA
SENHORA SANTANA 2022

DATA DE ENTRADA: 02/08/2022

INTERESSADOS:
Jose Erivan Leite
Nerival Inacio de Queiroz

76657/22

2022EXERCÍCIO:



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Santana de Mangueira - PB, 13 de Julho de 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

  

  

R E S O L V E: 

  

  

  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00008/2022, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA AS FESTIVIDADES DA NOSSA SENHORA 

SANTANA 2022; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual 

sugere a contratação de: 

  

- HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434. 

28.462.147/0001-12 

Valor: R$ 53.700,00 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

  

 
___________________________________________ 

NERIVAL INACIO DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: D428.B098.2F4D.ADE2.A737.80A8.CC8A.4E4B. 
[PDF] Termo de Ratificação. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:12. Responsável: Jose Erivan Leite.

2

2



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Santana de Mangueira - PB, 13 de Julho de 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

  

  

R E S O L V E: 

  

  

  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00008/2022, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA AS FESTIVIDADES DA NOSSA SENHORA 

SANTANA 2022; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 

  

- HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434. 

28.462.147/0001-12 

Valor: R$ 53.700,00 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

  

 
___________________________________________ 

NERIVAL INACIO DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: D428.B098.2F4D.ADE2.A737.80A8.CC8A.4E4B. 
[PDF] Termo de Ratificação. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:12. Responsável: Jose Erivan Leite.

3

3



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 02/08/2022 às 08:12:56 foi protocolizado o documento
sob o Nº 76657/22 da subcategoria Licitações , exercício 2022, referente a(o) Prefeitura Municipal de Santana de
Mangueira, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jose Erivan Leite.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira
Número da Licitação: 00008/2022
Órgão de Publicação: Diário Oficial do Estado
Data de Homologação: 13/07/2022
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira
Modalidade: Dispensa (Lei 14.133/21)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 53.700,00
Fontes de Recursos: Recursos Ordinários (91).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA AS FESTIVIDADES DA
NOSSA SENHORA SANTANA 2022
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 53.700,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): HOMERO GOMES FERREIRA
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 28.462.147/0001-12
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Termo de Ratificação Sim d428b0982f4dade2a73780a8cc8a4e4b

João Pessoa, 02 de Agosto de 2022

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: 804B.2FCD.C5F2.4BF0.882E.C21E.A5AC.5916. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:12. Responsável: tramita.

4

4



João Pessoa - Sexta-feira, 22 de Julho de 2022Diário Ofi cial 45

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa técnica especializada para Instrutoria e Consultoria em Cursos de Qualifi cação 
para a população do Municipio de São Sebastião de Lago de Roça – PB, a serem prestados pelo SENAI – Serviço 
Nacional de Aprendizagem Industrial. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00007/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 02.090 – Sec. Ação Social 
02.120 – Fundo Municipal de Assitência Social 02090.08.244.1009.2102 – Manutenção e Implementação de 
Cursos Profi ssionalizantes 02120.08.244.2016.2045 – Serviços de Assitencia Social Geral 3390.39.00.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica 500/660 – Fonte. VIGÊNCIA: até 07/07/2023. PARTES CONTRATAN-
TES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00059/2022 - 01.07.22 - SERVICO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI - R$ 68.700,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma parcelada de pneus, câmara de ar, 
protetor de aro para atender a demanda do município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02050.12.361.1006.2071 – MANUT.DAS ATIV.DA SECR.DE EDUCACAO 02010.04.122.1001.2002 
– MANUTENÇÃO DO GABNETE DO PREFEITO 02050.12.361.2002.2016 – MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 02050.12.361.2002.2017 – MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 02070.15.122.1007.2034 – MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. 
E TRANSPORTES 02080.20.122.1008.2038 – MANUT.DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. ABAST. E IRRI-
GACAO 02090.08.122.1009.2042 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL 
02110.10.301.2007.2024 – MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE 02110.10.302.2009.2066 
– MANUTENCAO DO SAMU 02120.08.243.2017.2043 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO TUTELAR 02120.08.244.1009.2087 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
– IGD 02030.04.122.1003.2005 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO Elemento de Despesa: 33.9030 FONTES 500/600/550/540/660/750/570/553. VIGÊNCIA: até o 
fi nal do exercício fi nanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião 
de Lagoa de Roça e: CT Nº 00060/2022 - 06.07.22 - DPA COMERCIO DE PNEUS LTDA - R$ 6.348,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma parcelada de pneus, câmara de ar, 
protetor de aro para atender a demanda do município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrôni-
co nº 00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02050.12.361.1006.2071 – MANUT.DAS ATIV.DA SECR.DE EDUCACAO 02010.04.122.1001.2002 
– MANUTENÇÃO DO GABNETE DO PREFEITO 02050.12.361.2002.2016 – MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 02050.12.361.2002.2017 – MANUTENCAO DOS SERVICOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 02070.15.122.1007.2034 – MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. 
E TRANSPORTES 02080.20.122.1008.2038 – MANUT.DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. ABAST. E IRRI-
GACAO 02090.08.122.1009.2042 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL 
02110.10.301.2007.2024 – MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE 02110.10.302.2009.2066 
– MANUTENCAO DO SAMU 02120.08.243.2017.2043 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO TUTELAR 02120.08.244.1009.2087 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
– IGD 02030.04.122.1003.2005 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO Elemento de Despesa: 33.9030 FONTES 500/600/550/540/660/750/570/553. VIGÊNCIA: até o 
fi nal do exercício fi nanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião 
de Lagoa de Roça e: CT Nº 00060/2022 - 06.07.22 - DPA COMERCIO DE PNEUS LTDA - R$ 6.348,00.

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTÍSTICA DO MÚSICO KLER DEEJAY PARA SE APRESENTAR 
NA FESTA DE NOSSA SENHORA DE SANT’ANA NO MUNICIPIO DE SANTANA DE MANGUEI-
RA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Santana de Mangueira: 13 695 2002 PROMOÇAO DE EVENTOS SOCIAIS 
E CULTURAIS. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira e: CT Nº 00101/2022 - 20.07.22 - DIANDRA ALBU-
QUERQUE FELIX 12855931460 - R$ 6.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA AS FES-
TIVIDADES DA NOSSA SENHORA SANTANA 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Lici-
tação nº DV00008/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Santana de Mangueira, com 
dotação orçamentária prevista para o exercício fi nnceiro de 2022. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício 
fi nanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira e: CT 
Nº 00100/2022 - 19.07.22 - HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434 - R$ 53.700,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -
NEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE ARTÍSTICA DO MÚSICO KLER DEEJAY PARA SE APRESENTAR 
NA FESTA DE NOSSA SENHORA DE SANT’ANA NO MUNICIPIO DE SANTANA DE MAN-
GUEIRA–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: DIANDRA 
ALBUQUERQUE FELIX 12855931460 - R$ 6.000,00.

Santana de Mangueira - PB, 19 de Julho de 2022
NERIVAL INACIO DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00008/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTÍSTICA 
DO MÚSICO KLER DEEJAY PARA SE APRESENTAR NA FESTA DE NOSSA SENHORA DE 
SANT’ANA NO MUNICIPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito Municipal, em 19/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DISPENSA Nº DV00008/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA AS FESTIVIDADES 

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Santana de Mangueira

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2022

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00032/2022, que objetiva: Contratação de prestador de ser-
viço, destinado ao transporte de alunos da rede municipal de ensino de Itapororoca, para Guarabira/PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JOAO BATISTA SANTOS DA 
SILVA 07088525488 - R$ 71.994,00.

Itapororoca - PB, 08 de Julho de 2022
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de prestador de serviço, destinado ao transporte de alunos da rede municipal de 
ensino de Itapororoca, para Guarabira/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00032/2022. 
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PES-
SOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Itapororoca e: CT Nº 00260/2022 - 11.07.22 - JOAO BATISTA SANTOS DA 
SILVA 07088525488 - R$ 71.994,00.
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de prestadores de serviços e empresas no ramo de bens móveis, destinados 
a atender as demandas operacionais das diversas secretarias neste município, conforme termo de 
referência. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00025/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS / PROGRAMAS / OUTROS DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE 
2022 ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: 
até 19/07/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itapororoca e: CT Nº 00266/2022 
- 19.07.22 - ALEX SILVA MADRUGA 06939608419 - R$ 112.260,00; CT Nº 00267/2022 - 19.07.22 - 
MARCIO DIAS DOS SANTOS 06212749418 - R$ 95.400,00; CT Nº 00268/2022 - 19.07.22 - MARIA 
JOSE FELIX DA COSTA 63950596453 - R$ 113.400,00; CT Nº 00269/2022 - 19.07.22 - MAURICIO 
SILVA DE FARIAS 02508019496 - R$ 114.600,00; CT Nº 00270/2022 - 19.07.22 - PEDRO FERNANDES 
SANTOS 70426037456 - R$ 142.800,00; CT Nº 00271/2022 - 19.07.22 - SEVERINO DOS RAMOS 
DA SILVA RIBEIRO - R$ 107.400,00; CT Nº 00272/2022 - 19.07.22 - SEVERINO JOAO DA SILVA 
05186130893 - R$ 83.400,00.
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

EXTRATOS

DA NOSSA SENHORA SANTANA 2022; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434 - R$ 53.700,00.

Santana de Mangueira - PB, 13 de Julho de 2022
NERIVAL INACIO DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA AS FESTIVIDADES DA NOSSA SENHORA SANTA-
NA 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito Municipal, em 13/07/2022.

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: 8C94.A368.04E5.A4F1.6A9C.0DA0.1B69.8A9F. 
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

5

5



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: FCE5.7B22.F3E1.3792.A47E.5BAD.E53E.0737. 
[PDF] Contrato. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

6

6



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: FCE5.7B22.F3E1.3792.A47E.5BAD.E53E.0737. 
[PDF] Contrato. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

7

7



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: FCE5.7B22.F3E1.3792.A47E.5BAD.E53E.0737. 
[PDF] Contrato. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

8

8



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: FCE5.7B22.F3E1.3792.A47E.5BAD.E53E.0737. 
[PDF] Contrato. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

9

9



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

10

10



 

  

   

   

 

   

 

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Empresário(a)

Nome Civil CPF

HOMERO GOMES FERREIRA 873.245.044-34

CNPJ Data de Abertura

28.462.147/0001-12 21/08/2017

Nome Empresarial

HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434

Nome Fantasia

HG PRODUCOES E EVENTOS

Capital Social

50.000,00

Situação Cadastral Vigente Data da Situação Cadastral

ATIVA 21/08/2017

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número Complemento

58780-000 RUA ARGEMIRO DE FIGUEIREDO 148 CASA

Bairro Munícipio UF

CENTRO ITAPORANGA PB

Situação Atual

Enquadrado na condição de MEI

Períodos de Enquadramento como MEI

Período Início Fim
1º período 21/08/2017 -

Atividades

Forma de Atuação

Estabelecimento fixo

Ocupação Principal

Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE)

8230-0/01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)

Comerciante independente de fogos de artifício
4789-0/06 - Comércio varejista de fogos de artifício e artigos
pirotécnicos

Disc jockey (dj) ou video jockey (vj)
independente

9001-9/06 - Atividades de sonorização e de iluminação

Locador(a) de outras máquinas e equipamentos
comerciais e industriais não especificados
anteriormente, sem operador, independente

7739-0/99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e
industriais não especificados anteriormente, sem operador

Locador(a) de palcos, coberturas e outras
estruturas de uso temporário, exceto andaimes,

7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso
temporário, exceto andaimes

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

11

11



independente
Locutor(a) de mensagens fonadas e ao vivo,
independente

9609-2/99 - Outras atividades de serviços pessoais não especificadas
anteriormente

Serigrafista publicitário independente 1813-0/01 - Impressão de material para uso publicitário
Instalador(a) de máquinas e equipamentos
industriais, independente

3321-0/00 - Instalação de máquinas e equipamentos industriais

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

12

12



 

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e
Funcionamento Provisório.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolução nº 48, de 11 de outubro de 2018, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e
da Legalização de Empresas e Negócios – REDESIM.

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

13

13



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

14

14



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

15

15



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434
CNPJ: 28.462.147/0001-12 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:51:38 do dia 04/07/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 31/12/2022.
Código de controle da certidão: 0435.A962.492A.3B19
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

16

16



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

17

17



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

18

18



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

19

19



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.462.147/0001-12
Certidão nº: 21145605/2022
Expedição: 05/07/2022, às 22:22:53
Validade: 01/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que HOMERO GOMES FERREIRA 87324504434 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 28.462.147/0001-12, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

20

20



Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: C5C0.9821.62B6.3BDE.AB62.D248.5197.2026. 
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: Jose Erivan Leite.

21

21



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 02/08/2022 às 08:16:05 foi protocolizado o documento
sob o Nº 76660/22 da subcategoria Contratos , exercício 2022, referente a(o) Prefeitura Municipal de Santana de
Mangueira, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jose Erivan Leite.

Número do Contrato: 000001002022
Data da Publicação: 22/07/2022
Data da Assinatura: 19/07/2022
Data Final do Contrato: 31/12/2022
Valor Contratado: R$ 53.700,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA AS FESTIVIDADES DA
NOSSA SENHORA SANTANA 2022
Contratado (Nome): HOMERO GOMES FERREIRA
Contratado (CNPJ): 28.462.147/0001-12

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Contrato Sim fce57b22f3e13792a47e5bade53e0737

[PDF] Designação do fiscal do contrato Não

[PDF] Designação do gestor do contrato Não

[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada Sim c5c0982162b63bdeab62d24851972026

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) Sim 8c94a36804e5a4f16a9c0da01b698a9f

João Pessoa, 02 de Agosto de 2022

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: 7547.C2C3.5459.3DF6.EAD5.3050.89A4.EA41. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: tramita.

22

22



Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

76657/22
Licitações

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira
2022

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 02/08/2022 às 08:16h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 76660/22 ao Documento 76657/22, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 76657/22:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) 5 8c94a36804e5a4f16a9c0da01b698a9f

[PDF] Contrato 6 - 9 fce57b22f3e13792a47e5bade53e0737

[PDF] Documentos comprobatórios da
regularidade da contratada 10 - 21 c5c0982162b63bdeab62d24851972026

RECIBO PROTOCOLO 22 7547c2c354593df6ead5305089a4ea41

João Pessoa, 02 de Agosto de 2022

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 25/08/2023 18:25. Validação: 2952.A488.0894.6510.C959.F0C8.8049.8286. 
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 76657/22. Data: 02/08/2022 08:16. Responsável: tramita.

23

23


	Autos Processuais
	[PDF] Termo de Ratificação
	RECIBO PROTOCOLO
	[PDF] Publicidade do(s) contrato (s)
	[PDF] Contrato
	[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO


